## **II. 8. Prohibición de que el baile y el asesor de las curias perciban remuneración de las partes.**

El privilegio prohíbe que el baile (u otros oficiales judiciales) y el asesor de las curias de Mallorca perciban remuneración de las partes litigiosas, debiendo contentarse con el salario cierto que tienen asignado. Ello no significa que la administración de justicia tuviese carácter íntegramente gratuito, sino que los derechos percibidos por el órgano judicial correspondían a los titulares de la curia. Por ejemplo, el 23 de julio de 1231 se estableció un convenio para el reparto de los derechos económicos percibidos por la curia del veguer entre el monarca y los magnates conquistadores.<sup>53</sup> En consecuencia, el privilegio simplemente pretendía impedir que los jueces y sus asesores incrementasen las costas judiciales exigiendo un salario para sí mismos.

---

<sup>53</sup> ARM, *Llibre de privilegis dels reis*, ff. 22-23v. Pub. AGUILÓ, E.K., “Franqueses y Privilegis...”, *BSAL*, V, p. 61.

## APÉNDICE

Privilegio de Jaime II de 18 de mayo de 1298

ACA, Real Cancillería. Jaime II, Reg. 196, ff. 235v-237.

Noverint universi quod Nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valentiae et Murcie, comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis. Attendentes prout fidei ac magne devotionis constanciam quam vos fideles nostri probi homines universitatis civitatis et regni Maioricarum erga antecessores nostros et nos hactenus prompto zelo gessistis et habuistis et geritis et habetis necnon plura grata et accepta servitia et pro antecessores vestros et vos predecessoribus nostris et nobis exhibita.

[1] Idcirco volentes predecessorum nostrorum vestigiis inherere qui vos donis diversorum libertatum, immunitatum, franchitatum et aliarum gratiarum multipliciter decorarunt et nos insuper prosequi spetiali gratia et favore, ad humilem supplicationem fidelium nostrorum Petri de Matis, Iacobi de Calidis et Guillemi Cumba, civium, vestrorum nuntiorum per vos ad nostram presentiam transmissorum, per nos et omnes successores nostros, viso quodam privilegio per serenissimum dominum Iacobum, incline recordationis, regem Aragonum, avum nostrum, Universitati Civitatis et Regni Maioricarum concessio super habendis sex iuratis habitatoribus Civitatis et Regni Maioricarum quolibet anno ad gubernandum, aministrandum et regendum insulam ipsam ad fidelitatem et comodum nostrum et comunem utilitatem regni ipsius, salva fidelitate et jure nostro et sucesorum nostrorum, laudamus et approbamus vobis dictis probis hominibus et toti universitati Civitatis et regni Maioricarum et singulis dicte universitatis presentibus et futuris imperpetuum privilegium supradictum et omnia et singula in eo contenta prout melius et plenius in ipso privilegio continetur, concedentes vobis ac addentes privilegio supradicto quod dicti sex probi homines civitatis et insule Maioricarum qui, iuxta tenoris dicti privilegii dicti domini regis Iacobi, avi nostri, iurati nominabantur, decetero consules apellentur seu etiam nuncupetur; quibus de vestro proprio constituere et dare possitis salarium ad voluntatem et cognitionem vestri Consilii Civitatis Maioricarum, Addimus etiam privilegio supradicto ac vobis et sucesoribus vestris imperpetuum concedimus per nos et nostros quod facta in fine anni electione consulum predictorum incontinenti sine aliquo temporis intervallo antequam Consilium super electione ipsa congregatum divertat ad alia, fiat publicatio consulum predictorum per Baiulo et consules qui anno tunc preterito fuerunt in officio supradicto. Ita etiam quod nunquam ad officium predictum miles aliquis eligatur seu admitatur nisi hoc processe- rit de nostro beneplacito voluntatis.

[2] *Damus etiam et concedimus vobis et successoribus vestris de gratia nostra spetiali imperpetuum, per nos et successores nostros, quod de cetero quolibet anno in festo Nativitatis Domini liceat vobis et vestris ac etiam possitis libere et sine impedimento nostro et succesorum et offitialium nostrorum eligere ac ponere duos probos homines ex vobis sufficientes et dignos fide qui, salvo iure et fidelitate nostra et successorum nostrorum, possint pacificare et diffinire et terminare omnes questiones, causas et controversias que inter homines maris et navigantes in eo emeruerint. Ita tamen quod utatur et procedant in causis et controversiis predictis eo modo et in illis casibus quibus utuntur et consueverunt uti et procedere illi duo probi homines civitatis Barchinone quibus super facto huiusmodi per antecessores nostros et per nos licentia est concessa.*

[3] *Item viso quidam privilegio per prefatum dominum regem Iacobum, avum nostrum, civibus et habitatoribus civitatis et insule Maioricarum concessio in quo voluit, concessit et statuit imperpetuum quod aliqua societas senensium, florentinorum, plasentinorum et luchensium non recipiatur nec sit de cetero in Civitate seu aliquo loco regni Maioricarum, nec aliquis ex dictis societatibus possit facere residentiam seu habitationem continuam in Civitate et insula predictis. Ideo per nos et nostros concedimus vobis et vestris successoribus imperpetuum quod aliqua societas senensium, florentinorum, plasentinorum et luchensium non recipiatur nec sit de cetero in Civitate seu aliquo loco regni Maioricarum, nec aliquis ex dictis societatibus possit facere residentiam seu habitationem continuam in Civitate et insula predictis, prout in dicto privilegio prefati domini regis Iacobi, avi nostri, continetur.*

[4] *Item viso alio privilegio per eundem dominum regem Iacobum, avum nostrum, probis hominibus et universitati Maioricarum concessio, in quo continetur quod omnes et singuli advocati, iudices et legiste civitatis Maioricarum exceptis clericis et Bernardi Dalmatii, quondam, tamen tenerentur solvere partem suam in collecta que fieret in Maioricis, pro quibuscumque factis ad comodum et utilitatem civitatis et insule Maioricarum. Ideo per nos et nostros laudamus, approbamus et confirmamus ac concedimus vobis et succesoribus vestris in perpetuum privilegium predictum prout per dictum dominum regem Iacobum, avum nostrum, datum extitit et concessum et in ipso privilegio plenius continetur.*

[5] *Item viso alio privilegio per eundem dominum regem Iacobum, avum nostrum, civibus et habitatoribus civitatis et regni Maioricarum concessio super guayta civitatis ipsius fienda per probos homines et habitatores civitatis predictae. Ideo per nos et nostros laudamus, approbamus et confirmamus ac concedimus vobis et vestris successoribus in perpetuum privilegium ipsum prout in ipso plenius continetur. Ita quod vos et successores vestri, guayta dicte civitatis faciatis prout concessum*

extitit in privilegio supradicto, sic quod scribaniam divisionem seu ordinationem dicte guayte vel aliqua alia eidem adherentia nos vel successores nostri alicui alii persone non dabimus, concedimus seu assignabimus ullo modo.

[6] Item concedimus vobis et vestris successoribus per nos et nostros imperpetuum quod omnes persone cuiuscumque conditionis existant quod culpabiles sint seu culpabiles accusentur quibuslibet criminibus seu maleficios vel ex aliis causis pro quibus sint personaliter retinende in civitate et regno Maioricarum, custodian-tur et teneantur in comune carcere seu captione nostra civitatis Maioricarum pre-dicte, sic quod aliquis procurator vel alium locum nostrum tenens in regno predic-to seu aliquis alius officialis noster vel nostrorum non possit proprium carcerem seu captionem facere seu ordinare vel constituere in domo sua vel alibi, set personas ipsas captas tenere et custodire teneantur in predicto comuni carcere nostro civita-tis Maioricarum ut superius continetur.

[7] Concedimus etiam vobis et vestris in perpetuum per nos et nostros quod ali-quis procurator vel tenens locum nostrum vel nostrorum in civitate et regno Maioricarum predicto non possit aliqua vel aliquas personas in regno ipso a solu-tione predictorum debitorum suorum aliquatenus alongare nec cartas seu albarana aliquas concedere super eo, quod, si fecerint, elongamenta ipsa et albarana non valeant nec in aliquo observentur.

[8] Item damus et concedimus vobis et vestris successoribus per nos et nostros imperpetuum quod baiulus seu assessor curiarum nostrarum Maioricarum ,qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, non accipiant nec accipere audeant seu presumant ser-vicium vel aliquid ratione servitii ab aliquo seu aliquibus, pro quibuslibet questio-nibus, causis seu negotiis, quocumque nomine censeantur, quod in eorum curiis modo quolibet moveantur, set salario eis constituto dari a nobis et nobilibus qui parte habent in dictis curiis, prout assuetum est fieri, sint contenti.

Hec itaque omnia predicta et singula per nos et dictos successores nostros damus, concedimus, laudamus et approbamus vobis universis et singulis probis hominibus et toti universitati civitatis et regni Maioricarum et vestris successoribus imperpetuum, prout superius continetur, pure, libere et absolute et sine aliqua con-dicione prout melius et plenius superius continetur, et prout sanius dici et intelli-gi potest, ad salvamentum et bonum intellectum nostri et successorum nostrorum. Mandantes ac firmiter iniungentes tenore presentis privilegii procuratori regio pre-dicti presenti et qui pro tempore fuerit, necnon baiulis, vicariis, curiis et universis aliis officialibus nostris et eorum locum tenentibus, ac fidelibus et subditis nostris regni ipsius presentibus et futuris que omnia supradicta et singula, prout superius largius continetur, teneant et observent et teneri faciant ac inviolabiliter observari et

non contraveniant nec aliqui contravenire permitant aliqua ratione si de nostri confidunt gratia vel amore.

Datum Barchinone XV<sup>o</sup> kalendis junii anno Domini M CC XC VIII<sup>o</sup>

Signum + Iacobi et cetera

Testes sunt: Uguetus de Mataplana comes Pallariensis; R. Fulchonis vicecomes Cardone; Berengarius Guillermi de Entensa; R. vicecomes Villamure;

P. Cornelii; Berenguer de Ausona, mandato regio.